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Sposób otrzymywania fosforanów aryloalkilowych

Przedmiotem wynalazku jest nowy sposób otrzy¬
mywania fosforanów aryloalkilowych.

Dotychczas fosforany aryloalkilowe otrzymywa¬
no na drodze bezpośredniej estryfikacji chloroary-
lofosforanów alkoholami alifatycznymi w obec¬
ności czynników wiążących chlorowodór w środo¬
wisku rozpuszczalników organicznych.

Zasadniczą niedogodnością techniczną tego zna¬
nego sposobu otrzymywania fosforanów aryloalki¬
lowych jest konieczność stosowania rozpuszczalni¬
ków organicznych i czynników wiążących chloro¬
wodór, oraz konieczność stosowania dodatkowej
operacji usuwania adduktu chlorowodoru ze śro¬
dowiska reakcji, przy czym otrzymuje się produkt
końcowy będący mieszaniną różnie zestryfikowa-
nych fosforanów aryloalkilowych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tych nie¬
dogodności, zaś zagadnieniem technicznym jest opra¬
cowanie sposobu umożliwiającego osiągnięcie tego
celu.

Zagadnienie to zostało rozwiązane przez prowa¬
dzenie sposobu otrzymywania fosforanów aryloal¬
kilowych na drodze transestryfikacji polegającej
na reakcji fosforanu trójarylowego z alkoholem
alifatycznym zawierającym 6—12 atomów węgla w
cząsteczce w obecności potasu lub sodu w tempera¬
turze 20—200°C przez 1—10 godzin, przy czym sub-
straty stosuje się w stosunku 100 części wagowych
fosforanu trójarylowego na 40—200 części wago¬
wych alkoholu i na 0,25—12 części wagowych sodu
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lub potasu, a otrzymany produkt oczyszcza się
następnie w znany sposób.

Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze
stosowania sposobu otrzymywania według wyna¬
lazku jest otrzymywanie produktu końcowego o
większej czystości przy równoczesnym wyelimino¬
waniu konieczności stosowania rozpuszczalników
organicznych i środków wiążących chlorowodór.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania.

Przykład. W czteroszyjnej kolbie okrągło-
dennej o pojemności 750 ml, zaopatrzonej w mie¬
szadło, termometr i chłodnicę, umieszcza się 163 g
fosforanu trójarylowego, a następnie wkrapla się
ze stałą szybkością w ciągu 4 godzin 71,6 g 2-etylo
heksanolu zawierającego 1,15 g sodu jako katali¬
zatora, po czym mieszaninę reakcyjną ogrzewa się
do temperatury 70°C przy energicznym mieszaniu.
Otrzymany produkt przemywa się dwukrotnie wo¬
dą i poddaje destylacji próżniowej z przegrzaną
parą wodną pod zmniejszonym ciśnieniem 35 mm
Hg i w temperaturze 60°C aż do całkowitego od¬
destylowania fenolu i alkoholu. Otrzymuje się 178 g
produktu bezbarwnego o następujących właściwo¬
ściach, a mianowicie temperatura zapłonu 220°C,
współczynnik załamania światła n 20 = 1,5060, ciężar

1,076, zawartość fosforu 8,5%, za¬
wartość chloru 0%.
właściwy d 20
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania fosforanów aryloalkilo-
wych, znamienny tym, że fosforan trójarylowy
poddaje się reakcji transestryfikacji z alkoholem
alifatycznym zawierającym 6—12 atomów węgla
w cząsteczce, w obecności potasu lub sodu w tem-
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peraturze 20—200°C przez 1—10 godzin, po czym
otrzymany produkt oczyszcza się w znany sposób,
przy czym reagenty stosuje się w stosunku 100
części wagowych fosforanu na 40—200 części wa-

5 gowyeh alkoholu alifatycznego i na 0,25—12 części
wagowych potasu lub sodu.
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